
 

Alle 29 besætninger i projekt
PattegriseLIV opnåede forbedrede
resultater.

  

AP 4 LAVERE DØDELIGHED HOS PATTEGRISE
GENNEM PROJEKT PATTEGRISELIV

Færre døde grise og højere gennemsnitlig indtjening hos de 29 svinebesætninger, der har
deltaget i projekt PattegriseLIV.

I 2015 iværksatte SEGES projekt PattegriseLIV
med henblik på at få flere pattegrise til at overleve,
idet færre døde grise både gavner landmandens
bundlinje og branchens omdømme. Projektet er
nu afsluttet, og alle 29 deltagende besætninger
har opnået forbedrede resultater.
 
- Totaldødeligheden blev i gennemsnit reduceret
fra 22 % til 20,9 %. Mange besætninger har haft
problemer med at fastholde en faldende
totaldødelighed, som i flere tilfælde hang sammen
med, at medarbejdere blev udskiftet. Samtidig var
kuldstørrelsen stigende gennem perioden. Det er
også med til at sætte en besætnings procedurer
under pres, fortæller Dorthe Poulsgård Frandsen,
projektleder for PattegriseLIV.
 
Langt mellem top og bund
Den 29 besætninger hentede i gennemsnit 0,9 fravænnede grise pr. årsso. Det giver en ekstra
indtjening på 187 kroner pr. årsso i gennemsnit, når der ikke tages højde for andre faktorer. Der
var dog store forskelle på de 29 besætninger.
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- 20 besætninger fik et ekstra dækningsbidrag pr. årsso, mens ni besætninger oplevede tab.
Årsagerne til tab var meget forskellige, men i fire besætninger skyldtes det, at nye
medarbejdere var startet op i farestaldene i projektperioden, lyder det fra Dorthe Poulsgård
Frandsen.
 
Klemninger var primær dødsårsag
De 29 besætninger fik ved projektets opstart obduceret 40-50 pattegrise, hvor grisenes
dødsårsag blev bestemt. Det gav mulighed for at målrette tiltag, som ville sikre flest mulige
grise at overleve på den enkelte bedrift.
 
-I halvdelen af besætningerne var klemninger den primære dødsårsag. Her blev der fokuseret
på at tilrette fareboksen og farestien, så grisene lettere kunne komme væk fra soen, når den
lagde sig eller rullede om på siden. I de andre besætninger var grisene blevet klemt ihjel, fordi
de også var svagfødte og sultgrise. Her blev der fokuseret på at få søerne til at malke bedre,
fortæller Dorthe Poulsgård Frandsen.
 
Læs mere
Læs mere om projekt PattegriseLIV i pjecen Produktionsøkonomi Svin 2017 på LandbrugsInfo.
Se også temaer og analyser i de andre produktionsøkonomipjecer.
 

SEGES igangsatte projekt PattegriseLIV i 2015
Projektet løb over 1,5 år, og 29 besætninger gennemførte hele projektperioden 
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